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Lampiran 1. Hasil Perhitungan Analisis Sidik Ragam Performa, 
Hematologis, dan Bagian Akhir Saluran Pencernaan Puyuh 
 

Descriptive Statistics 

Dependent Variable:Konsumsi Pakan  

Perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 110,2500 10,48876 4 

P1 110,3125 6,19660 4 

P2 113,6000 9,85569 4 

P3 109,8775 8,87396 4 

P4 113,5450 6,54869 4 

Total 111,5170 7,80796 20 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Konsumsi pakan     

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 56,783a 4 14,196 ,193 ,938 

Intercept 248720,826 1 248720,826 3386,914 ,000 

Perlakuan 56,783 4 14,196 ,193 ,938 

Error 1101,537 15 73,436   

Total 249879,146 20    

Corrected Total 10.733 19    

. R Squared = ,049 (Adjusted R Squared = -,205)   

Konsumsi Pakan 

Duncan 
 

Perlaku

an N 

Subset 

1 

P1 4 109,8775 

P3 4 110,2500 

P4 4 110,3125 

P0 4 113,5450 

P2 4 113,6000 

Sig. 
 

,586 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Pertambahan Bobot Badan  

Perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 23.1275 .35151 4 

P1 22.0850 .57146 4 

P2 23.1700 .96374 4 

P3 22.7875 1.01985 4 

P4 22.8900 .36286 4 

Total 22.8140 .75158 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Pertambahan Bobot Badan     

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 3.081a 4 .770 1.510 .249 

Intercept 10409.572 1 10409.572 2.041E4 .000 

Perlakuan 3.081 4 .770 1.510 .249 

Error 7.652 15 .510   

Total 10420.305 20    

Corrected Total 10.733 19    

a. R Squared = ,287 (Adjusted R Squared = ,097)   

 

Pertambahan Bobot Badan 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P1 4 22.0850 

P3 4 22.7875 

P4 4 22.8900 

P0 4 23.1275 

P2 4 23.1800 

Sig.  .067 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable:persentase_karkas 

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 58.7288 1.54014 4 

P1 54.5612 2.16641 4 

P2 56.7413 1.97288 4 

P3 54.3763 2.81795 4 

P4 58.2988 1.13436 4 

Total 56.5413 2.58174 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:persentase_karkas    

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 66.086a 4 16.522 4.092 .019 

Intercept 63938.259 1 63938.259 1.584E4 .000 

Perlakuan 66.086 4 16.522 4.092 .019 

Error 60.556 15 4.037   

Total 64064.901 20    

Corrected Total 126.642 19    

a. R Squared = ,522 (Adjusted R Squared = ,394)   

 

persentase_karkas 

Duncan   

perlaku

an N 

Subset 

1 2 

P3 4 54.3763  

P1 4 54.5612  

P2 4 56.7413 56.7413 

P4 4  58.2988 

P0 4  58.7288 

Sig.  .134 .204 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable:konsumsi_air  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 220.500 20.9814 4 

P1 220.650 12.3948 4 

P2 227.200 19.7374 4 

P3 219.750 17.7727 4 

P4 227.075 13.0750 4 

Total 223.035 15.6222 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:konsumsi_air    

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 226.298a 4 56.574 .192 .939 

Intercept 994892.225 1 994892.225 3.383E3 .000 

Perlakuan 226.298 4 56.575 .192 .939 

Error 4410.728 15 294.049   

Total 999529.250 20    

Corrected Total 4637.026 19    

a. R Squared = ,049 (Adjusted R Squared = -,205)   

 

konsumsi_air 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P3 4 219.750 

P0 4 220.500 

P1 4 220.650 

P4 4 227.075 

P2 4 227.200 

Sig.  .586 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable:Konversi pakan  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 4,7675 ,49862 4 

P1 4,9925 ,29647 4 

P2 4,8975 ,42945 4 

P3 4,8175 ,34913 4 

P4 4,9550 ,23331 4 

Total 4,8860 ,34272 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable:Konversi Pakan    

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model ,140a 4 ,035 ,251 ,905 

Intercept 477,460 1 477,460 3423,797 ,000 

Perlakuan ,140 4 ,035 ,251 ,905 

Error 2,092 15 ,139   

Total 479,692 20    

Corrected Total 2,232 19    

a. R Squared = ,063 (Adjusted R Squared = -,187)   

 

Konversi Pakan 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P3 4 4,7675 

P0 4 4,8175 

P1 4 4,8975 

P4 4 4,9550 

P2 4 4,9925 

Sig.  ,452 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Hematokrit  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 
32.5000 6.58913 4 

P1 
37.3375 2.17615 4 

P2 
37.8750 2.78014 4 

P3 
39.5000 .79057 4 

P4 
38.7625 3.90200 4 

Total 
37.1950 4.20763 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Hematokrit     

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 
121.183a 4 30.296 2.112 .130 

Intercept 
27669.360 1 27669.360 1928.660 .000 

Perlakuan 
121.183 4 30.296 2.112 .130 

Error 
215.196 15 14.346   

Total 
28005.740 20    

Corrected Total 
336.380 19    

a. R Squared = .360 (Adjusted R Squared = .190)   

 

Hematokrit 

Duncan   

perlakuan N 

Subset 

1 2 

P3 
4 32.5000  

P0 
4 37.3375 37.3375 

P1 
4 37.8750 37.8750 

P2 
4  38.7625 

P4 
4  39.5000 

Sig.  .075 .469 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Hemoglobin  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 
18.9500 .94692 4 

P1 
18.9500 .28868 4 

P2 
20.4500 .49329 4 

P3 
21.4500 1.30767 4 

P4 
21.8750 1.14419 4 

Total 
20.3350 1.49711 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Hemoglobin     

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 
29.858a 4 7.465 8.797 .001 

Intercept 
8270.245 1 8270.245 9746.900 .000 

Perlakuan 
29.858 4 7.464 8.797 .001 

Error 
12.727 15 .848   

Total 
8312.830 20    

Corrected Total 
42.586 19    

a. R Squared = .701 (Adjusted R Squared = .621)   

 

Hemoglobin 

Duncana,b   

perlakuan N 

Subset 

1 2 

P3 
4 18.9500  

P0 
4 18.9500  

P1 
4  20.4500 

P2 
4  21.4500 

P4 
4  21.8750 

Sig.  1.000 .054 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Eritrosit  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 
4.6175 .99393 4 

P1 
3.9900 .23424 4 

P2 
4.8263 1.31159 4 

P3 
5.8000 1.79072 4 

P4 
5.5950 1.88725 4 

Total 
4.9657 1.40175 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Eritrosit     

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 
8.739a 4 2.185 1.146 .373 

Intercept 
493.173 1 493.173 258.710 .000 

Perlakuan 
8.739 4 2.185 1.146 .373 

Error 
28.594 15 1.906   

Total 
530.507 20    

Corrected Total 
37.333 19    

a. R Squared = .234 (Adjusted R Squared = .030)   

 

Eritrosit 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P0 
4 3.9900 

P1 
4 4.6175 

P2 
4 4.8263 

P3 
4 5.5950 

P4 
4 5.8000 

Sig.  .113 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Leukosit  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 
41.1125 6.82158 4 

P1 
35.4000 15.54284 4 

P2 
32.7500 17.65772 4 

P3 
31.5250 3.89840 4 

P4 
34.3875 2.97948 4 

Total 
35.0350 10.49328 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Leukosit     

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 
220.119a 4 55.030 .441 .777 

Intercept 
24549.025 1 24549.025 196.712 .000 

Perlakuan 
220.119 4 55.030 .441 .777 

Error 
1871.951 15 124.797   

Total 
26641.095 20    

Corrected Total 
2092.071 19    

a. R Squared = .105 (Adjusted R Squared = -.133)   

 

Leukosit 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P0 
4 31.5250 

P1 
4 32.7500 

P2 
4 34.3875 

P3 
4 35.4000 

P4 
4 41.1125 

Sig.  .289 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: panjang duodenum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 7.3675 .72187 4 

P1 7.6700 .77636 4 

P2 8.6800 1.13868 4 

P3 7.9800 .96833 4 

P4 10.2200 .59950 4 

Total 8.3835 1.29395 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: panjang duodenum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 20.659a 4 5.165 6.947 .002 

Intercept 1405.661 1 1405.661 1.891E3 .000 

Perlakuan 20.659 4 5.165 6.947 .002 

Error 11.152 15 .743   

Total 1437.473 20    

Corrected Total 31.812 19    

a. R Squared = ,649 (Adjusted R Squared = ,556)   

 

panjang duodenum 

Duncan   

perlaku

an N 

Subset 

1 2 

P0 4 7.3675  

P1 4 7.6700  

P3 4 7.9800  

P2 4 8.6800  

P4 4  10.2200 

Sig.  .065 1.000 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: panjang jejenum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 15.8175 .71009 4 

P1 17.4850 3.56571 4 

P2 15.0225 1.35370 4 

P3 16.0825 2.96625 4 

P4 17.0125 1.56344 4 

Total 16.2840 2.22631 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: panjang jejenum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 15.291a 4 3.823 .727 .587 

Intercept 5303.373 1 5303.373 1.008E3 .000 

Perlakuan 15.291 4 3.823 .727 .587 

Error 78.882 15 5.259   

Total 5397.546 20    

Corrected Total 94.173 19    

a. R Squared = ,162 (Adjusted R Squared = -,061)   

 

Panjang jejenum 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P2 4 15.0225 

P0 4 15.8175 

P3 4 16.0825 

P4 4 17.0125 

P1 4 17.4850 

Sig.  .189 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Panjang ileum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 10.0225 2.02780 4 

P1 12.5000 2.78494 4 

P2 10.7125 1.81040 4 

P3 9.0200 .97423 4 

P4 12.8050 .42907 4 

Total 11.0120 2.18487 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Panjang ileum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 41.863a 4 10.466 3.215 .043 

Intercept 2425.283 1 2425.283 744.929 .000 

Perlakuan 41.863 4 10.466 3.215 .043 

Error 48.836 15 3.256   

Total 2515.982 20    

Corrected Total 90.699 19    

a. R Squared = ,462 (Adjusted R Squared = ,318)   

 

Panjang ileum 

Duncan   

perlaku

an N 

Subset 

1 2 

P3 4 9.0200  

P0 4 10.0225 10.0225 

P2 4 10.7125 10.7125 

P1 4  12.5000 

P4 4  12.8050 

Sig.  .227 .062 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Panjang sekum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 5.0800 .31780 4 

P1 5.3625 .90644 4 

P2 4.6400 .69157 4 

P3 5.2000 1.21691 4 

P4 6.2775 .84378 4 

Total 5.3120 .93448 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Panjang sekum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 5.811a 4 1.453 2.021 .143 

Intercept 564.347 1 564.347 785.186 .000 

Perlakuan 5.811 4 1.453 2.021 .143 

Error 10.781 15 .719   

Total 580.939 20    

Corrected Total 16.592 19    

a. R Squared = ,350 (Adjusted R Squared = ,177)   

 

 Panjang sekum 

Duncan   

perlaku

an N 

Subset 

1 2 

P2 4 4.6400  

P0 4 5.0800 5.0800 

P3 4 5.2000 5.2000 

P1 4 5.3625 5.3625 

P4 4  6.2775 

Sig.  .284 .084 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Panjang rektum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 3.1975 .46764 4 

P1 3.6400 .86799 4 

P2 3.1100 .94977 4 

P3 3.4300 .86537 4 

P4 3.6750 1.96707 4 

Total 3.4105 1.03903 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Panjang rektum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 1.035a 4 .259 .199 .935 

Intercept 232.630 1 232.630 179.156 .000 

Perlakuan 1.035 4 .259 .199 .935 

Error 19.477 15 1.298   

Total 253.142 20    

Corrected Total 20.512 19    

a. R Squared = ,050 (Adjusted R Squared = -,203)   

 

Panjang rektum 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P2 4 3.1100 

P0 4 3.1975 

P3 4 3.4300 

P1 4 3.6400 

P4 4 3.6750 

Sig.  .535 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Berat duodenum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 2.1888 .26263 4 

P1 2.1938 .56579 4 

P2 2.7263 .77024 4 

P3 2.0762 .13877 4 

P4 2.1100 .68688 4 

Total 2.2590 .54060 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Berat duodenum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 1.132a 4 .283 .961 .457 

Intercept 102.062 1 102.062 346.341 .000 

Perlakuan 1.132 4 .283 .961 .457 

Error 4.420 15 .295   

Total 107.614 20    

Corrected Total 5.553 19    

a. R Squared = ,204 (Adjusted R Squared = -,008)   

 

Berat duodenum 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P3 4 2.0762 

P4 4 2.1100 

P0 4 2.1888 

P1 4 2.1937 

P2 4 2.7263 

Sig.  .145 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Berat jejenum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 1.5438 .27524 4 

P1 1.9288 .32492 4 

P2 2.0350 .57475 4 

P3 2.0812 .48741 4 

P4 2.2362 .84890 4 

Total 1.9650 .53767 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Berat jejenum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 1.083a 4 .271 .921 .477 

Intercept 77.225 1 77.225 262.694 .000 

Perlakuan 1.083 4 .271 .921 .477 

Error 4.410 15 .294   

Total 82.717 20    

Corrected Total 5.493 19    

a. R Squared = ,197 (Adjusted R Squared = -,017)   

 

Berat jejenum 

Duncan  

perlaku

an N 

Subset 

1 

P0 4 1.5438 

P1 4 1.9288 

P2 4 2.0350 

P3 4 2.0812 

P4 4 2.2362 

Sig.  .122 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Berat ileum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 .8500 .10551 4 

P1 1.0762 .23318 4 

P2 1.1000 .39756 4 

P3 .7888 .24841 4 

P4 1.4812 .34021 4 

Total 1.0592 .35474 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Berat ileum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 1.188a 4 .297 3.703 .027 

Intercept 22.440 1 22.440 279.802 .000 

Perlakuan 1.188 4 .297 3.703 .027 

Error 1.203 15 .080   

Total 24.831 20    

Corrected Total 2.391 19    

a. R Squared = ,497 (Adjusted R Squared = ,363)   

 

Berat ileum 

Duncan   

perlaku

an N 

Subset 

1 2 

P3 4 .7888  

P0 4 .8500  

P1 4 1.0762 1.0762 

P2 4 1.1000 1.1000 

P4 4  1.4812 

Sig.  .172 .073 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Berat sekum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 1.4088 .24489 4 

P1 1.1938 .15929 4 

P2 1.1025 .23411 4 

P3 1.1262 .29199 4 

P4 1.7188 .45145 4 

Total 1.3100 .35216 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Berat sekum     

Source 

Type III Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

Corrected Model 1.069a 4 .267 3.112 .047 

Intercept 34.322 1 34.322 399.821 .000 

Perlakuan 1.069 4 .267 3.112 .047 

Error 1.288 15 .086   

Total 36.678 20    

Corrected Total 2.356 19    

a. R Squared = ,454 (Adjusted R Squared = ,308)   

 

Berat Sekum 

Duncan   

perlaku

an N 

Subset 

1 2 

P2 4 1.1025  

P3 4 1.1262  

P1 4 1.1937  

P0 4 1.4088 1.4088 

P4 4  1.7188 

Sig.  .193 .155 
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Descriptive Statistics 

Dependent Variable: Berat rektum  

perlaku

an Mean Std. Deviation N 

P0 .5825 .12816 4 

P1 .6062 .16859 4 

P2 .4188 .15353 4 

P3 .5125 .22235 4 

P4 1.0100 .27340 4 

Total .6260 .27146 20 

 

Tests of Between-Subjects Effects 

Dependent Variable: Berat rektum     

Source 

Type III Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

Corrected Model .822a 4 .206 5.336 .007 

Intercept 7.838 1 7.838 203.453 .000 

Perlakuan .822 4 .206 5.336 .007 

Error .578 15 .039   

Total 9.238 20    

Corrected Total 1.400 19    

a. R Squared = ,587 (Adjusted R Squared = ,477)   

 

Berat rektum 

Duncan   

perlaku

an N 

Subset 

1 2 

P2 4 .4188  

P3 4 .5125  

P0 4 .5825  

P1 4 .6062  

P4 4  1.0100 

Sig.  .232 1.000 
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Lampiran 2. Dokumentasi Penelitian 
 

                      
    

                
 

Gambar 6 Pembuatan Ekstrak Daun Bidara  
 

                 
 

                  
 

Gambar 7 Persiapan Kandang dan Pencahayaan 
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Gambar 8 Pemberian Pakan dan Perlakuan Air Minum 
 

 

                
 

                
 

Gambar 9 Pengambilan Data Performa  
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Gambar 10 Pengambilan Data Hematologis  
 

  
 

                    
 

Gambar 11 Pengukuran Hematokrit, Hemoglobin, Leukosit, dan Eritrosit  
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Gambar 12 Nekropsi Puyuh 
 

                  
 

                   
 

Gambar 13 Pengambilan Data Bagian Akhir Saluran Pencernaan  
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